ET A SIGNIS COELI NOLITE METUERE. — Nota : Gentiles celebant astra quasi deos, deinceps pulchritudine eorum, et quia animata erat censuit. Plate in *Epinomide*, et ex eo Origenes, lib. I *Periarchon*, cap. vii, et dubius S. Augustinus, *Enchir. LVIII*, ubi dubitat an sol, luna et alia astra nobiscum sint beanda. Celebant ergo ea et timabant ac reverebantur, quasi regerent orbem sublumarem, omniumque in eo rerum et actionum etiam liberata.

Terror (si precedenda cum sequentibus connectere velis), a malis haec securi, primo , ab occupatione urbis et deportatione facilarum, 17, 18; secundo , ab eversione tabernaculi, dispersione sacerorum ministrorum cum plebe, vastitate hostili et omnimoda solitudine, quam funestam sortem ita lugent Hierosolymitanum, ut quicquid ipsa acciderit malorum illud se suis sceleribus promeritos esse fateantur, 19-23; et orant Deum velut in castigando modum tenere, nec ire indulgere, ira autem si satisfaciendum sit, sumat sibi, in quas seviat, barbaras gentes a se prorsus alienas, 24, 25.

rum essent causa : hinc etiam, ut ait Virgilius :  
Nigrum hiemem, zephyrus felicis albam,  
ne scilicet noverint, sed professerint, offerebant (1).  
Ita S. Hieronymus. Putabant enim omnia stellarum  
rum vi, non divina providentia gubernari: unde  
magis stellas quam Deum metuebant et celebant  
(nam « primus in orbe deos fecit timor »); pre-  
sertim cum a nonnullis physici audirent hominem  
esse quasi opus et fabricum siderum : eum  
enim dum nasculerit, a sole sortiri spiritum, a luna  
corpus, a Marte sanguinem, a Mercurio ingenium,  
a Jove desiderium, a Venere cupiditatem, a Sa-  
turno humorum. Insuper astris nonnullis  
audirent astra habere oculos et aures, lisque vide-  
re et audire. Ita enim inter alios scribit Julius  
Firmicus, lib. II *Mathes*. : « Nuno que stelle alias  
videant, et que audiant, breviter explicabo. Aries  
Leontem non videt, sed audit : Leo autem Arietem  
videt, sed non audit. Aries Cancrum videt, pa-

(1) *Sunt qui* **רְאֵתָה וְשִׁבְעַת** *signis caeli*, significari existimant constellationes ex quibus hominum ita pen-  
santur opinati sunt. Sed cum Rosenmüller votum existi-  
mandum prodigia celestia intelligi, ut sunt solis et  
lunae defectus, stellae cadentes, vel quae in celo repente  
nascuntur cometæ, plures soles aut lunes, conques-  
flamme, lampades, bolides, et quæ alia sunt hujus  
generis ostenta, que magna mala, publicisque calam-  
tates portendere rerum naturalium imperiti crebunt.

riter et audit: Cancer autem Arietem non videt, sed  
audit. Taurus et videt Leo, pariter et audit. Simili-  
ter Leo, Aries, Gemini Virginem vident leviter,  
et audiunt : Virgo Geminorum leviter videt, sed pleni-  
ssime audit. Cancer Libram et videt, pariter et  
audit. Leo Scorpionem nec videt, nec audit; Scor-  
pius vero Leontem videt, pariter et audit. Virgo  
Sagittarium ex obliquo respicit, sed eum non li-  
benter audit. Sagittarius Virginem et videt et au-  
dit. Libra Aquaram videt, sed ipsa ab Aquario  
non videtur; audiunt tamen se invicem. Pisces et  
Cancer non quidem se vident, sed audiunt, » etc.  
Additum haec se ex Abraham libris excerpisse.  
Quod si viri etiam sapientes haec delicia credide-  
runt, quid non creditur vulgus ? Alii astra non qui-  
dem causas, sed signa certa et fatalia esse dicen-  
t, quasi cœlum sit liber, in quo deus acta et  
eventus nostros, et omnis que tot mundani evi-  
decurus futura sunt, depinxit. Ita Origenes apud  
Eusebium, lib. VI *Præpar. ix*, quis inducit Jacob  
patriarcham filiis loquenter : « Legi in tabulis  
celi quecumque contingent vobis, et filii vestris. » Ideo doct. Plotinus Origenis condiscipulus, lib. VI *De Fato*. Hoc etiam probabile censem  
Julius Sirenius, lib. IX *De Fato*, XXXV . « Egypti  
quique, fatum indicantes, pingebant sidus, eo  
quod fatum et siderum cursu ac dispensatione  
constituatur, » inquit Horus Apollo, *Heroglyph.*  
cap. XII.

Hoc denique sequuntur astrologi iudicarii. Sed  
astrologiam hanc damnant hic Jeremias et Ecclesi-  
isia. Vide eam acriter insectantem S. Augustinum,  
lib. II *De Doctr. Christ.* cap. XXI, XXII, et Pi-  
cum Mirandulanum, lib. XII contra eam, et Per-  
rium, lib. II *In Genes.*, et Nostrum Alexandrum ab  
Angelis, qui neper quinque libris astrologos con-  
jectores valide confutavit. Facta quidem sunt astra  
in signis, sed explicatur statim quomodo : « Ut  
sint, ait, in dies et annos, » Genes. 1, 14. Item in  
signa pluviae, aestus, frigoris; sed conjecturaliter  
tantum, et que sepe falluntur. Sic comebe, quia  
igneas sunt nature, significant et causant aestus,  
siccationem, squalem, ventos et status; indeque  
pestem, famem et bellum, uti docent Aristoteles,  
lib. I *Meteor.* cap. vii; Seneca, lib. VII *Natur. Quest.*; Theodoretus, *Quest. V*, in Genes. et ali. Adjunct  
Damascenus, lib. II *De Fide*, cap. vii; S. Thomas,  
III part. *Quest.* XXXVI, art. 7, ad 3; Bonaventura in  
II, dist. 14, III part. *Quest.* ultima, ad penitulum,  
cometas regum ac principum alterum præsignificare,  
sive id fiat supernaturaliter ex Dei et an-  
gelorum ordinatione et intentione, ut volunt Damas-  
cenus et Bonaventura; sive naturaliter, ut vol-  
lunt illi; quia scilicet, ut ait Albertus Magnus, lit-  
est cometa notet et causet mortes, tam pauperum  
quam principum, tamen mortes principum  
magis notantur quam pauperum : vel quia prin-  
cipes sunt complexiores deliciatoris, pluribusque  
vescuntur cibis, ideoque magis illis nocet aer, in  
omnibus rebus infectus : vel denique quia prin-

cipes prævident regni calamitates, illisque ita com-  
movenentur et indolent, ut in langorem et elationem  
imminenter pra alii incident (1). Nam, ut ait  
Galemus : « Nullus est corporis affectus tantus, qui  
vehementior animi affectionibus esse possit. » Ita  
Christophorus a Castro, lib. I *Proveni in minores  
Prophet.* XVI. Lepidum est exemplum astrologi,  
qui a principe itero ad venationem, de aura ro-  
gatus, serenam fore assurrit : egredienti vero  
ocurrerunt rusticus pluviam imminere affirmavit: qua  
oborta princeps rusticum suum fecit astrologum,  
astrologum vero rusticum fieri jussit. Audi hac de  
re epigramma :

Dixit astrologus cœlum sine nube faturum,  
Principi sylvarum lustra petente suo :  
Dixit e contra ruitorum mibus iubrem  
Vertere consuetus bobus arator humum.  
Vix ingressus erat princeps nemus ilice densum,  
Cum subito pluvia precipitantur aquæ.  
Laudes aratorum princeps, illicunque docere  
Astra, sed astrologus sumere rasta jubet.

Sane et hoc saeculo expediret nonnullos astrolo-  
gos fieri astrologos. Alfonso rex Aragonie libe-  
ralis in omnes doctos, solo astrologos preferuit.  
Rogatum est cur? unus qui magis scire videatur:  
« Sidera, inquit, stultos regunt impellentes;  
sapientes astris imperant. Stultos ergo prin-  
cipes honorare astrologos consequens est, non  
sapientes, inter quos nomen suum Alfonsum obti-  
nent. » Ita Aeneas Silvius, lib. IV *De ejus Gestis*.

Aecius poeta apud Gellium : « Nilil , inquit,  
credo auguribus, qui aures verbis divitiant alienas,  
suis ut auro locupletent domos. »

Julius Caesar astronomie peritusissimus fuit, de  
quæ precioloribus libris edidit : et tamen fatum suum  
cadencem prævidere et cavere non potuit.

Bion aiebat, « maxime ridiculos esse astrono-  
mos, ut, cum non videant pisces juxta nantes  
in littore, illis quo in celo sunt, se videre dicant. »  
Ita Stobæus, *serm.* 78.

Astrologus quidam in foro stellas in tabella  
quadam depictas cum demonstrasset, atque dice-  
ret: « Enihi haec stellæ errantes; audientis hoc Diogenes : « Non mentiaris, inquit, bone vir ; stelle enim non errant, sed illi, » ostensis qui asside-  
bant. Ibidem.

Thaletem, dum cœlum contemplatur, in fos-  
sam illapsum, ancilla ejus iure id eum pati dixit,  
qui cum juxta pedes posita ignoraret, celestia  
infuerit. Ibidem.

Ariston dicebat, « eorum que philosophi scruta-  
tur, alia ad nos pertinere, alia nihil, quedam  
supra nos esse. » Sensit autem disciplinam morum  
ad nos spectare, sophisticam nihil ad nos perti-  
nere, eo quod ad vite emendationem non tantum

(1) *Hec etiam cometarum via* qua vel principes, vel  
alii homines affari posse directe tempore Cornelii a La-  
pide, a quibusdam credebatur, ab astronomis peritis ho-  
die merito istis sideribus denegatur.

non proxit, sed rixas etiam et contentiones pro-  
generet; astronomiam autem, astroligiam, etc.,  
supra nos esse omnino. Ibidem.

Phavorinus scito dilemmate astrologos judicia-  
rios perstringere solitus est: « Aut adversa, in-  
quit, eventura dicunt, aut prospera. Si dicunt  
prospera, et fallunt; miser fies, frustra expec-  
tando. Si adversa dicunt, et meantuntur; miser  
fies, frustra timendo. Si vero respondent, eaque  
sunt non prospera; jam inde ex animo miser fies,  
antequam e fato fias. Si felicia promittunt, eaque  
eventura sunt, tunc plane duo erunt incommoda;  
et exspectatio te spei suspensum fatigabit, et fu-  
turum gaudii fractum spes tibi jam deflaverit.  
Nullo igitur pacto utendum est istis modi homini-  
bus res futuras presagientibus, » Ita A. Gellius,  
lib. XIV, cap. i. Audi et Alciatium, *Emblem*. 103:

icare, per superos qui rapto et seca,  
In mare precipitum vera liquam daret;  
Num eera esenter ferreus ne resuere ignis,  
Exempli nō deoas dogmata certa tuo;  
Astrologus caevel quicquid praecire: praecepis  
Nam cadel impostor, dum super astra voluit,

Refert Nicetas Choniates, lib. I *De Imperio Isaci*  
*Imperatoris*, astrologum praedixisse victoriam et  
triumphum Brauni Alexio, cum comaro Mar-  
chione Mondiferati, qui Isaci partes sustinebat,  
congraderetur. Inuit ergo cum eo praelium, in quo  
Brauni quam astrologum occisus est.

Anno Domini 1434, Muleasses, Tunctanorum  
rex, astrorum maximus observator, cum ex astris  
divinasset sibi amittendi regni, et dira mortis clade-  
minere, ut eam vireat, ex Africa discessit;  
sed ex ipso discessu eladem, quam evitare voluit,  
in sua cervicem accivit.

Denique ex astrorum dispositione et concurso  
potuisse praedire et praedici generale orbis di-  
luvium tempore Noe: item nativitatem Christi ex  
concurso Jovis et Saturni, ex eis horoscopo Vir-  
ginis, qui erat nascente Christo, ac significabat  
mutationem religionis a Christo faciendam, cen-  
suit Albertus Magnus (vel quisquis est auctor) in  
*Speculo*, citamus *Albumasar*, et Petrum de Aliaco Ar-  
chiepiscopum Cameracensem, anno Domini 1409,  
lib. *De Concordia Astrologie et Theologia*. Quae omnia  
valde confutat Sixtus Senensis, lib. VI *Bib-  
liothec*, cap. x, et lib. V, cap. LXXXI.

Quia LEGES POPULORUM (de ritu colendi idola, pa-  
tet ex seq.) VANA SUNT, — quia idola vana sunt: id est nihil vere representativa, aut si quid veri  
ut stellas, Jovem, Martem representent, nihil ha-  
bent divinitatis; vani ergo sunt illi: duplicita enim  
sunt idola, et duplicita vana, ut jam dixi. Jere-  
mias magis hic loquitur de prioribus, que scilicet  
nihil vere representant, ut patet vers. seqq.  
Syrus vertit: *Quia timores gentium nihil sunt. Ti-  
mores*, id est idola, que gentes liment, id est re-  
verentur et colunt. Arabicus: *Quia religio gentium  
nihil est*.

3. **QUA LIGNUM DE SALTE.** — Describit idolorum  
inanitatem a materia et fabrica, quia ipsa nihil  
sunt nisi lignum a saltu preciosum, et opus ma-  
nus artificis « in ascia, » id est cum ascia, id est  
dolabra, supple, dolatum ad politum: hoc enim  
est artificis, puta fabri lignarii, opus, ac tertio,  
auro decoratum, et clavis compactum. Idola ergo  
non aliud sunt quam illi manufacti.

5. **IN SIMILITUDINEM PALMÆ.** — hoc est, idolum  
aequabile est, erectum, procerum, fleti nescium,  
pulchrum, conatum quasi palma, q. d. Idola ex-  
terioris pulchra sunt, sed interioris inanima, elini-  
guia, stupida.

6. **NON EST SIMILIS TU, DOMINE.** — Est apostole  
¶ Jeremie ad Deum, cum eum comparat et pre-  
ferat idolis; unde ait: « quis non timebit te, o Rex  
genitum? »

7. **TUUM EST ENIM DECUS.** — scilicet regnum, ut  
sis et colaris quasi rex et Deus gentium, metuens  
deum nimis. Unde Chaldeus verit, *tuum enim est  
regnum*. Allegorie, q. d. O Christe, rex gentium,  
nam gens non timebit, non colet te quasi suum  
decus? ita Lyranus.

8. **FATUI PROBABUNTUR.** (q. d.) Facile est probare  
et convincere eos esse fatuos, ex eo quod *doctrina  
vanitatis eorum lignum est*, — quia scilicet do-  
cent idola lignea esse deos, esseque adorandos:  
quod est vanissimum et stultissimum. Aut, ut  
Sanchez, q. d. *Lignum*, ex quo formant idola,  
quibus supplicant, facile illos stupros et vanita-  
tis incusat. Reipsa enim doct et ostendit eos va-  
nos et stupidos esse, qui lignum et trunenum cen-  
tent esse Deum et numer, ac habere omnium re-  
rum cognitionem et providentiam.

9. **INVOLUTUM.** — Hebraice *pryn meruka*, id est  
ductile, quod optimum est, vel extensem in lami-  
nas, quod convolvi solet, ut commodius transfrer-  
ti possit: unde Noster verit, *involutum*; vel *involutum*,  
id est involubile, ductile, quod facile involvi-  
tur, ducitur, flecti potest ab argentario, ut eo in-  
crustetur et imbractetur idolum ligneum.

DE THARSI AFFERTUR. — Tharsis erat urbs Ci-  
cize; inde mare vicinum, ac tandem quodvis m-  
re, etiam Indicum, dictum est Tharsis; indeq  
Africa et Carthago, que die mari dominata es  
et in re navalium floruit, vocatur Tharsis. Hic Tharsis  
significat Indianum, aut certe Africanum, ut verit Chal-  
deus, quam argento abundasse doct Ezechiel,  
cap. XXVII, 12.

ET AURUM DE OPHAZ. — Chaldeus, Sanchez et alii  
censent *Ophaz* vel *Opas*, vel per aphæresis *Pas*,  
idem esse quod *Ophir*, quasi per dialectum littera  
r in versa sit (perinde ac faciunt Parisienses dum  
pro pere dicunt *pese*), vocalis vero a versa sit in t:  
puncta enim faciliter commutant Hebrewi; sic ergo  
ex Chaldei et aliorum sententia *Ophaz* est *Ophir*.

Porro *Ophir* est regio, dicta ab *Ophir* filio Jec-  
tan, Genes. x, 29. Vatibus et Arias putant *Ophir*  
esse Hispaniolam et Peru: favent Hebreus et Sep-  
tuaginta, fili *Paral.* iii, 6, ubi aurum Salomonis vo-

cant aurum Perulum quasi Peruanorum. Rursum,  
si litteram *vau*, que prima est in *Ophir*, facias ul-  
timam, ex *Ophir* facias *Peru*: *vau* enim Hebrewis  
tam vocalem u, quam o, denotat. Ophir ergo vi-  
detur esse Peru; sed obstat primo, quod in Peru  
non sint elephanti; nec pavi, nec simiae, nec ligna  
thyra, que ex *Ophir* allata sunt, III Reg. x. Se-  
condo, quod classis Salomonis in *Ophir* solvebat  
ex Asiongaber portu maris Rubri, II *Parap.* viii,  
quod vicinum est *Gome* et *Indus Orientalis*; quod si  
hac classis navigasset in Peru et Indianum Occiden-  
talem, solvisset ex *Joppa* et per mare Mediterraneum,  
direcere navigasset in Peru, alias enim sol-  
vens ex Asiongaber, debuisset circuire sinum Ara-  
bicum, promontorium *Bonus Spei*, et totam Afri-  
cam, ut perveniret in Peru.

Alli ergo *Ophir* volunt esse Angolam in *E-  
thiopia*; unde Josephus docet hanc classem,  
prates aurum, etiam *Ethiopica* mancipia advo-  
casse.

Alli *Ophir* volunt esse Sofalam, que via est na-  
rigantibus Goam; unde Septuaginta veruntur: *Sophir* (lettera enim r facile in mutatione, ut *bela* in  
*bela*). Alii, ut Josephus in Genes. x, et S. Hieronymus in *Quast. Hebr.*, Gaspar Varrerius, lib. *De  
Ophir*, putant *Ophir* esse Areum Chersonesum,  
aut potius omnem illam oram, que Pegasus, Ma-  
laea et Somatra continent, idque est probabile:  
nam circa haec loca in Oriente, non Occidente, vi-  
detur habitasse *Hevila*, frater *Ophir*, filius *Jectan*,  
abnepos *Noe*, Genes. x, 29. Favent veteres, dum  
passim censent fluvium *Phison*, qui Genes. ii, 14,  
dieliter circuire terram *Hevila*, esse *Gangem*: *Ganges* enim  
est in India Orientali, non Occidentali; unde  
Matteus, lib. XVI *Histor. Indian.* ex literis  
Bonifacii docet *Pegasios* strupem suam referre ad  
Judeos exsules, qui a *Salomonem d'nnati* ad au-  
rifidianas *Ophirinas*, ea loca *primitus* tenerunt. Ve-  
rum de *Ophir* plura in lib. *Regia*.

Porro ab *Ophir* aurum optimum dicunt obri-  
sum, quasi *Ophirum*, inquit *Isidorus*, idemque  
inventus S. Hieronymus et Eucherius. *Secondum ob-  
risum* dicitur, quod obradiet splendore suo, ut at  
idem *Isidorus*, XVI *Etymolog.* XVII. *Terzio*, Plinius,  
lib. XXXIII, cap. ii: *Auri*, ait, experimentum est  
ignis, ut simili colore rubeat quo ignis, ipsum-  
que obrisum vocant, non a rubendo, sed quia  
purgatissimum, purum putum est, quasi aurum  
ad obrisum, probatum scilicet et purgatum, uti  
vocat *Seneca*, libro II, epist. 23. Aut certe, ut  
*Hermolaus* ex *Phocione* in dictum locum Plinius,  
obrisum dicitur quasi *zepha*, quod igne probatum  
magis nitescat, fulget, rubeat ut ignis: idque  
videat verius, tum quia vicinus est *et apertus*; tum  
qua utrobique est, eadem littera b, non p, que  
est in *Ostia*, non autem in *obrisum*. Ut sit, au-  
rum *ophas*, pas, *ophir*, *obrisum*, est aurum optimum  
et purissimum; unde et Arabes aurum vocan-  
t *pas*; hinc Joannes Leo in *Descript. Africae*,  
lib. III, urbem Fessam dictam putat, ex eo quod,

omnium urbis jacentur fundamenta, *pas*, id est  
auri, cumulus ibi inventus sit.

Alii censent *Mercerus*, *Forsterius* et alii, scilicet  
aurum *pas*, vel *ophas*, vel *upas*, vel *muphas*  
(hac enim omnia idem sunt) diei non a loco, sed  
a qualitate, idemque esse, quasi dicas: Aurum  
forte et solidum, tum quia purificatum, tum quia  
ex vena optimi effossum; dici enim *pas* vel *ophas*  
a radice *pasaz*, id est roboretur, solidavit, inde  
*pas*, id est forte, solidum; *muphas* enim plene  
videtur esse participium passum *hiphal* a radice  
magis dicta *pasaz*. Verum obstat quod hic ait *Jeremiias*: « Aurum de *Opas* affertur. » *Opas* ergo  
nomen est loci, non qualitatis aurum. Rursum *pasaz*  
non significat robore, solidare, uti volunt *habbi-  
ni*; sed mollescere, ductile esse, solubile, expeditum,  
facile instauri: ita enim virtutem Noster  
et *Septuaginta*, Genes. xlix, 24; unde et *pas* puts,  
quod affine est *pasaz*, significat dispergere, diducere.  
Ergo ab auro *Opas* vel *pas* deductum est  
verbum *pasaz*, id est esse ductile instauri aurum *Opas*:  
optimum enim aurum, quale erat *Opas*, in te-  
nuissimas bracteas fleti, duci et extendi potest,  
uti recte advertit *Pineda*, libro IV *De Salym*, cap.  
xviii, ubi tamen *Opas* ab *Ophir* distinguunt, uti et  
ali nonnulli probabiliter haec duae loca distin-  
guunt, sensent aurum ex *Opas* allatum, melius  
fuisse auro allato ex *Ophir*: licet aliter sen-  
tiant *Chaldeus*, uti dixi initio.

Porro *muphas* non est participium a *pasaz*, sed  
per crasis idem est quod *zepha meophaz*, id est de  
*Opas*, scilicet allatum.

OPUS ARTIFICIS, — id est anatum et argentum elab-  
oratum operi aurificis, vel orarii, aut argenterii,  
ut ex eo faciat idolum, aut potius jam factum e  
ligno, ut precessit, inaurum vel inargentum: atque  
opere artificis alterius, scilicet sartoris, vestitur  
purpura et hyacintho, id est veste violacei colo-  
ris et purpurei. Nec enim idola facta ex puro auro  
vestiri solent hyacintho, utpote re viliori; at facta  
ex ligno, et aureis limbis vel bracteis ornata, co-  
dem vestiri assolent.

OPUS ARTIFICIS UNIVERSA HEC, — q. d. Nihil pen-  
itus in idolis est, quod non sit manibus artifici-  
cum factum, sive eorum materiam et substantiam,  
sive uestes et ornamenta species: ergo idola nihil  
habent vita et rationis; multo minus habent ali-  
quid munitionis et divinitatis.

10. NON SUSTINEBUNT GENTIES COMMUNIONEM EJUS.  
— Hebraice *zepha zamo*, indignationem, puta vin-  
dictam ejus. Opponit Deum idolis, quod ille ira-  
cat et puniat, haec non.

11. SC ERGO DICETIS EIS, — id est idolis, et ido-  
lorum cultoribus, scilicet Chaldeis:

DII QUI COELOS ET TERRAM NON PESENT, PEREANT  
DE TERRA. — Nota *Jeremiam* hic chaldaice loqui (1):

(1) Hic versus scriptus est chaldaice. Cuius rei ratio-  
nen vulgo reddunt hanc: Prophetam sistere sibi suo  
populares tangunt, jam abductos in exilium et inter  
Chaldeos versantes, quibus formularum prescribat, qua-

<sup>1</sup> congregata, scilicet, tu et Babylon, ut Vatablus et Rimenus; vel potius, ut Theodoreus, Lyranus, et Thomas et alii cum S. Hieronymo: Tu, et Jerusalem et Iudea, que habitas in orbione, — quia brevi est obserenda. Chaldeus et alii verunt, quae habitas in manitio, vel loco inuinito; Septuaginta, in electis, id est loco electo, congrega confusione tuam; Chaldeus, mercenaria tua; Maldonatus et Sanchez, idola tua, Isaiæ XLVI. 1. Septuaginta, substantiam, id est, omnes opes et viros tuos ad tibi profuturas, nisi ad confusioneum: nam omnis haec in quibus confidibus, te a Chaldeis non liberabunt, sed tacum ibunt in captivitate. Ita S. Hieronymus. Est ironia, aut potius sarcasmus, sive hostilia irrisio. Vide cap. XI, vers. 24.

18. LONGE PROIACIMUS [hebreo יְמִינָה kala, id est quasi funda longe oculabor], HABITATORES TERRE (Iudeæ): ET TRIBULATIO EOS ITA UT INVENTIANTUR, — in urbe et tribulatione, ut eam affligterent non possint, sed deprehendant et capiantur a Chaldeis. Ita S. Hieronymus. Alii, ut Chaldeus et Vatablus, legunt ~~אַתֶּן~~ imitetur, id est invenient, scilicet angustias et peccatas, quas eis sum commissatos; vel, ut Theodoreus, ut inventari sese ac Deum, quem negando perdidissent. Aliqui legunt, ut non inventiatur, id est, ut non supersint, sed moriantur et perirent. Verum Hebreus, Chaldeus et Romana legunt, ut inveniantur.